GP-RIM-1595/2025

Sorocaba, 22 de julho de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 1886/2025, de autoria do nobre vereador Ítalo

Gabriel Moreira e aprovado por esse Legislativo, no qual requer complementação da resposta ao

Requerimento nº 1326/2025, diante da omissão de informações fundamentais e da ausência de

resposta  itemizada,  em  desacordo  com  a  legislação  municipal, encaminhamos  a  Vossa

Excelência resposta exarada pela Secretaria de Mobilidade.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração.

              Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00085057/2025-85

Interessado: Vereador Ítalo Moreira

Assunto: Requerimento 1886/2025 - SEMOB

À SGC - Expediente,

Reportamos por meio deste, em resposta ao nobre Edil, para esclarecer
de forma clara e objetiva que:

1. Informamos que o processo completo está à disposição do nobre Edil
para consulta ou retirada de cópia integral, contendo o relato detalhado da
evolução do tema, bem como os despachos e manifestações técnicas
emitidas ao longo da tramitação.

2. Esclarecemos que não há disponibilidade financeira prevista na atual Lei
Orçamentária Anual (LOA) para execução da demanda.

3. Conforme informado no item 2, não há dotação orçamentária disponível
no momento.

4. A unidade responsável pelo tema é a Secretaria de Mobilidade  –
SEMOB.

5. Informamos que não há novo processo aberto sobre o tema.

6. Reiteramos a informação prestada no item 1, de que o processo original
está disponível para consulta integral.

7. No momento, não dispomos da informação solicitada.

8. O processo encontra-se temporariamente arquivado, aguardando

Despacho à SGC Expediente (0704661)         SEI 3552205.404.00085057/2025-85 / pg. 1

avaliação complementar condicionada à disponibilidade financeira.

Sugerimos ao nobre Edil que, em caso de dúvidas adicionais, entre em
contato diretamente com a Secretaria de Mobilidade – SEMOB, que está
à disposição para prestar os devidos esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

Sorocaba,  18 de julho de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
Paschoini, Secretário, em 19/07/2025, às 12:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0704661 e o código CRC 4C481A4D.

Referência: Processo nº
3552205.404.00085057/2025-85

SEI nº 0704661

Despacho à SGC Expediente (0704661)         SEI 3552205.404.00085057/2025-85 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho à SGC Expediente (0704661)

		2025-07-23T15:17:00-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802